DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1706 / 2023 PÁG. 01 DE 04

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Comissão Central de Licitação - CCL

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO Nº 4090015. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3.286/2023

ID: #56370B6DC2

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 189/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2023/CCL

ID: #AA75D1AAF4

RETIFICAÇÃO DA RESENHA DO CONTRATO 187/2023/ PREGÃO ELETRÔNICO 036/2023

ID: #7B28297A64

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 3

Pg. 4

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1706 / 2023 PÁG. 02 DE 04

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1706 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO

RESENHA  DA  NOTA  DE  EMPENHO  Nº  4090015.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N.º
3.286/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO. BASE LEGAL: Dispensa de Licitação com base no art.
24, inciso II da Lei n° 8.666/93; OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de
cessão  de  direito  de  uso  de  solução  de  tecnologia  da  informação,  modalidade  software  para  o
planejamento e orçamento das obras referentes a Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e
Urbanismo-SEMOSP  do  Município  de  Barreirinhas  –  MA;  CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS  –  MA,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO – SEMOSP, inscrita no CNPJ: 06.217.954/0001-
37;  CONTRATADA: 3F LTDA, inscrita no CNPJ: 23.484.444/0001-45;  DATA DE EMISSÃO
DA NOTA DE EMPENHO: 04/09/2023; VALOR DA NOTA DE EMPENHO: R$ 2.197,00 (dois
mil,  cento  e  noventa  e  sete  reais);  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO:  02  PODER
EXECUTIVO; 12  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUB. E URBANOS; 04
ADMINISTRAÇÃO; 122 ADM GERAL; 0001 APOIO ADMINISTRATIVO; 2122 MANUTENÇÃO
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO;
3.3.90.39  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  PESSOA  JURIDICA.  ASSINATURA:
Contratante:  Jorcelan  Pereira  da  Rocha,  Secretário  Municipal  de  Obras,  Serviços  Públicos  e
Urbanismo/SEMOSP.

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N – Centro – Barreirinhas – Ma – CEP.: 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #56370B6DC2

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1706 / 2023 PÁG. 03 DE 04

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1706 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  FORNECIMENTO  Nº  189/2023-CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  N°  5.127/2022.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  036/2023/CCL.  OBJETO:
Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  materiais  de  limpeza,  higiene  e  descartáveis.  VALOR
CONTRATADO: R$ 41.749,60  (quarenta  e  um  mil,  setecentos  e  quarenta  e  nove  reais  e  sessenta
centavos) .PARTES: Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL/ FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscrito
no CNPJ n° 16.812.123/0001-67 e a empresa HHR COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ
n.º 47.526.005/0001-16, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
do  Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo  Decreto Municipal n°
023/2021, do Decreto Federal n° 8538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal
n° 021/2021,  da  Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006  e suas alterações,  aplicando
subsidiariamente a  Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações  e de outras normas
aplicáveis ao objeto deste contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato
será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, com eficácia a partir de sua publicação no Diário
Oficial, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro,
para fins de inscrição em restos a pagar, conforme orientação normativa AGU nº 39, de 13 de dezembro de
2011. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02  -  PODER EXECUTIVO,  24  –  FUNDO MUNICIPAL DA
ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  08  -  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  243  –  ASSISTÊNCIA  A  CRIANÇA  E  AO
ADOLESCENTE,  0072  – GESTÃO  DESCENTRALIZADA  DO  SUAS,  2105  –  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO  DO  IGD/PBF. .3.3.90.30.00  –  MATERIAL  DE  CONSUMO.  DATA DA
ASSINATURA: 03  de  outubro  de  2023.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Regina  Maria  Gomes  Dias, Secretária
Municipal de Desenvolvimento Social, Representante da Administração e o Sr.  Herberh Honório Ribeiro
Guterres, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #AA75D1AAF4

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1706 / 2023 PÁG. 04 DE 04

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1706 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RETIFICAÇÃO DA RESENHA DO CONTRATO 187/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 036/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5.127/2022

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de limpeza, higiene e descartáveis.

Com fito  de  proceder  à  regular  instrução  do  processo,  considerando  a  verificação  de  erro  na  data  da
assinatura do contrato, procede-se a seguinte retificação:

ONDE SE LÊ:

DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 2023

LEIA-SE:

DATA DA ASSINATURA: 02 de outubro de 2023

As demais informações permanecem inalteradas.

Barreirinhas - MA, 11 de outubro de 2023.

________________________________________
Regina Maria Gomes Dias

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #7B28297A64

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br